
О внесении изменений в Порядок предоставления грантов в форме субсидий в 

рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в городе Новосибирске, утвержденный постановлением мэрии 

города Новосибирска от 30.11.2022 № 4331 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым 

актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным пред-

принимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и 

о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федера-

ции и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федера-

ции», руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Порядок предоставления грантов в форме субсидий в рамках си-

стемы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 

в городе Новосибирске, утвержденный постановлением мэрии города Новосибирска 

от 30.11.2022 № 4331, следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2 после слова «контроля» дополнить словом «мониторинга». 

1.2. Пункт 1.7 после слова «размещению» дополнить словами «департаментом 

финансов и налоговой политики мэрии города Новосибирска». 

1.3. В пункте 2.3: 

1.3.1. В абзаце четвертом слово «ранее:» заменить словами «ранее 10-го кален-

дарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора;». 

1.3.2. Абзацы пятый, шестой признать утратившими силу. 

1.3.3. В абзаце четырнадцатом слова «соглашение о» заменить словами 

«соглашение (договор) о». 

1.4. В пункте 2.4: 

1.4.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«2.4. Требования, которым должны соответствовать участники отбора не ранее 

чем за 10 дней до даты подачи заявки:». 

1.4.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, в том 

числе местом регистрации которого является государство или территория, включен-

ные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 

активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также россий-

ским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого 

или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     18.09.2023  №      4921      

 



 
2 

превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Россий-

ской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале россий-

ского юридического лица не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшор-

ных компаний в капитале публичного акционерного общества (в том числе со стату-

сом международной компании), акции которого обращаются на организованных тор-

гах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний 

в капитале другого российского юридического лица, реализованное через участие в 

капитале указанного публичного акционерного общества;». 

1.5. Пункт 2.6 дополнить абзацем следующего содержания: 

«согласие участника отбора, лиц, получающих средства на основании догово-

ров, заключенных в целях исполнения обязательств по соглашениям о предоставле-

нии грантов на финансовое обеспечение затрат (за исключением государственных 

(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с 

участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, 

коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных 

(складочных) капиталах), на осуществление департаментом в отношении них про-

верки соблюдения порядка и условий предоставления гранта, в том числе в части до-

стижения результатов предоставления гранта, а также проверки органами муници-

пального финансового контроля соблюдения участником отбора порядка и условий 

предоставления грантов в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодек-

са Российской Федерации, и на включение таких положений в соглашение.». 

1.6. Дополнить подпунктом 3.1.5 следующего содержания: 

«3.1.5. Направления расходов, на финансовое обеспечение которых предостав-

ляется грант, должны соответствовать целям, предусмотренным пунктом 1.3 Поряд-

ка.». 

1.7. Наименование раздела 5 после слова «контроля» дополнить словом «мони-

торинга». 

1.8. Пункт 5.3 изложить в следующей редакции: 

«5.3. Грант подлежит возврату в бюджет города Новосибирска в случае нару-

шения получателем гранта условий, установленных при его предоставлении, преду-

смотренных пунктом 3.1 Порядка, выявленного по фактам проверок, проведенных 

департаментом и органом муниципального финансового контроля, а также в случае 

недостижения результатов предоставления гранта, предусмотренных пунктом 3.10 

Порядка.». 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обес-

печить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра го-

рода Новосибирска Шварцкоппа В. А. 

Исполняющий обязанности 

мэра города Новосибирска О. П. Клемешов 

 

consultantplus://offline/ref=7DE073FF43E13EB50C7A9C4F55DD3E60B41C35A02F45A0527377F40C234F9E6431792513C35D8473B51F05ADE3537B3D7DABEEC79D3DK3iCL
consultantplus://offline/ref=7DE073FF43E13EB50C7A9C4F55DD3E60B41C35A02F45A0527377F40C234F9E6431792513C35F8273B51F05ADE3537B3D7DABEEC79D3DK3iCL
consultantplus://offline/ref=60A350469666416BB87B2FD4C3A2B9243FA99229D76AC05F12A9A73D6BA3504015B10F78316C1DC64785C940B70BDB0C4E8E5542ABB91DCDFD26ECCDGCGDL
consultantplus://offline/ref=C4DC3194363000ACCD91FE9DC76992CA3A23521C4004887F45EFCBDC11C795FCAE1EFC3F4D17BEA7D23F2DC18D2AB77429A87C7AA402B3819C75B4E5v5e3L
consultantplus://offline/ref=C4DC3194363000ACCD91FE9DC76992CA3A23521C4004887F45EFCBDC11C795FCAE1EFC3F4D17BEA7D23F2CC8832AB77429A87C7AA402B3819C75B4E5v5e3L

